
1 
 

 
CITTÀ DI MONOPOLI 

(Provincia di Bari) 
*** 

VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 
 
Prot.0024204/2011                                                                  Ordinanza Dirigenziale nr.0247/2011    
 

I L  DIRIGENTE DELLA VI^ AREA ORGANIZZATIVA POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO che per facilitare le operazioni di carico e scarico nel centro abitato, senza che le stesse creino turbative e/o 
rallentamenti nel traffico cittadino, è opportuno individuare delle aree di sosta a tal fine destinate, con limitazioni di orari 
e di tempo nell’arco delle 24 ore giornaliere e limitatamente ai giorni feriali; 
DATO ATTO che  in occasione dell’incontro avvenuto in data 24/05/2011 tra questa P.A. e alcune Associazioni di 
categoria degli Operatori commerciali cittadini è stata lamentata la penuria di aree di parcheggio libere, specialmente 
nella zona del centro cittadino e della Piazza Vittorio Emanuele, la cui previsione invero contribuirebbe a non creare 
intralci e pericoli alla circolazione veicolare, determinate invece da momentanee soste non rispettose delle norme che 
regolano la circolazione stradale, e pertanto è stata chiesta la possibilità di regolamentare delle soste destinate al carico 
e allo scarico delle merci, con limitazione di orari nel corso della giornata lavorativa;  
RITENUTO di dover accogliere le richieste avanzate e considerato che effettivamente allo stato attuale l’aumento 
vertiginoso del traffico veicolare nel centro murattiano della città di Monopoli rende di conseguenza difficile reperire aree 
di sosta libere per carico/scarico dei veicoli commerciali, per cui per agevolare le operazioni di cui in premessa, occorre 
regolamentare e destinare lungo le arre di parcheggio presenti nel centro cittadino, alcuni stalli a tale scopo destinati, 
limitandone comunque le ore e la durata di utilizzo; 
CONSIDERATO che da sopralluogo eseguito in loco dallo scrivente Dirigente sono state individuate 2 aree idonee e 
riservabili a tali categorie di veicoli impegnati in operazioni di carico/scarico, di cui una in prossimità del civ.17 e 17/A 
della P.zza V.Emanuele e altra area in via Duca D’Aosta in prossimità dell’intersezione con la P.zza predetta; 
VISTI  gli artt. 5/3°comma 6 e 7 del vigente Codice della Strada, emanato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n°285, e 
successive modificazioni ed integrazioni, nonché il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S., emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495, e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n°267, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

O R D I N A 
 
Richiamato tutto quanto in premessa, che costituisce parte integrante del presente Provvedimento, 
L’istituzione di un’area destinata alla sosta per carico e scarico dei veicoli autorizzati a 
norma del vigente codice della strada,  solo nei giorni feriali, nelle seguenti vie del 
centro abitato, con apposizione nella parte anteriore del veicolo del dispositivo 
indicante l’orario di arrivo, - all’interno del veicolo e visibile dall’esterno -, secondo le 
seguenti modalità: 

1. Piazza Vittorio Emanuele in prossimità dei civici 17 e 17/A, con limite massimo 
20 minuti e orario dalle ore 07:00 alle ore 12:00 e dalle ore 15:00 alle ore 
20:00; 

2. Via Duca D’Aosta in prossimità del civico 6, con limite massimo 20 minuti e 
orario dalle ore 07:00 alle ore 12:00 e dalle ore 15:00 alle ore 20:00; 

 
La presente Ordinanza diviene esecutiva con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale 
verticale ed orizzontale. 
I TRASGRESSORI, saranno sanzionati a norma di legge. 
LA POLIZIA MUNICIPALE e tutti gli ORGANI DI POLIZIA, sono incaricati per la esecuzione 
della presente Ordinanza. 

 
 
 



2 
 

A  V  V  I  S  A 
  

 A norma dell’art. 3, comma 4°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, in 

applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104  ex Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo di Bari. 

 In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3°, del Decreto Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può 

essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 

segnali apposti, al Ministeri dei Lavori Pubblici, con la procedurali cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. 

n. 495/1992. 

 A norma dell’art. 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento amministrativo 

è  il Dirigente della VI  Area organizzativa Polizia Locale. 
 

D I S P O N E 
 
di questa Ordinanza Dirigenziale : 

 La pubblicazione mediante affissione all’Albo pretorio on-line; 
e la trasmissione, perché ne abbiano conoscenza: 
- Comando Regione Carabinieri Puglia – Compagnia di Monopoli; 
- Questura di Bari - Commissariato di Pubblica Sicurezza – Monopoli; 
- Compagnia Guardia di Finanza – Monopoli; 
- Comando Polizia Municipale -  Sede; 
- L’inserimento nel registro delle Ordinanze Dirigenziali. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 25 maggio 2011 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE VI^ AREA ORGANIZZATIVA – POLIZIA LOCALE 
Comandante del Corpo di Polizia Municipale 

(Magg. Dott. Michele Palumbo) 


